

ದಿನಾಂಕ: 17-08-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ವೈ.ಹೆಚ್.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಹಾಲಮ್ಮನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಕರಿಯಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನಿಜ. 1989 ರಲ್ಲಿ ಕರಿಯಪ್ಪ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಹನುಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಎಂದು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ಹನುಮಪ್ಪಗೆ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ದ್ಯಾಮಪ್ಪಗೆ 5 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ದ್ಯಾಮಪ್ಪನ ಮೊದಲನೇ ಮಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಸಹೋದರಿಯರಲ್ಲಿ ನಾನೇ ವಿದ್ಯಾವಂತ. ನಾನು ಎಂ.ಎ., ಬಿ.ಎಡ್. ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಕದರಮಂಡಲಗಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮತ್ತು ಕುರಿಯನ್ನು ಕಾಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಓದಲು-ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ, ಸಹಿಯೂ ಸಹ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟು ಹಾಕುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ವಿದ್ಯಾವಂತನಾಗಿದ್ದರಿಂದ ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೂ ನನ್ನನ್ನೇ ಅವಲಂಬಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮನೆಯ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನನ್ನ ಮುಖಾಂತರ ಮಾಡಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಕರಿಯಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 310/3 ಕ 03 ಎಕರೆ 00 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ಆಸ್ತಿ ಕರಿಯಪ್ಪಗೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರಿಯಪ್ಪ 1957 ರಲ್ಲಿ ದಾಳೀರ ಎಂಬುವವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರಿಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ಹಾಲಪ್ಪ ಕರಿಯಪ್ಪ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವರೊಂದಿಗೆ ನಾನು ಸಹ ಇದ್ದೆ. ಕಂಡೆಪ್ಪ ಮತ್ತು ದುರ್ಗಪ್ಪ ನನ್ನ ತಂದೆಯೊಂದಿಗೆ ಬೇರೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದರು. ಎಲ್ಲರೂ ಒಂದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಕರಿಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ಹಾಲಪ್ಪನೊಂದಿಗೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವಿಷಯವಾಗಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಕರಿಯಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸರ್ವೆ ನಂ. 310/3 ಕ 03 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ಹಾಲಮ್ಮನ ಹೆಸರಿಗೆ ಪೌತಿ ವಾರಸು ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ-ಅಜ್ಜಿ, ತಂದೆ-ತಾಯಿ ಕೂಡಿ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನನ್ನ ಅಜ್ಜ-ಅಜ್ಜಿ ನಾನು ಹಾಗೂ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಮಾತ್ರ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಹಾಲಪ್ಪನ ಬಳಿ ಬಂಗಾರ ಇತ್ತು ಮತ್ತು ಕುರಿ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನಾನು ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಾಲಮ್ಮಗೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂ. 310/3 ಕ ಆಸ್ತಿಯ ಆದಾಯದಿಂದ ಕರಿಯಪ್ಪ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಾಲಮ್ಮನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೇ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ನಾತೆ ಎಲ್ಲರೂ ಸ್ವಾಧೀನ, ಅನುಭವ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯೂ ಹಾಲಪ್ಪನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹಾಗೂ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯೂ ಹಾಲಮ್ಮನ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಹಾಲಪ್ಪರವರು ದಿನಾಂಕ: 02.10.2017 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟರು. ಅವರು ಮೃತ ಪಡುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 65-70 ವರ್ಷ ಆಗಿರಬಹುದು. ಅವರು ಮೃತ ಪಡುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ 98-100 ವರ್ಷ ಆಗಿರಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1972 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಾಲಮ್ಮನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು. ಆಗ ಹಾಲಪ್ಪಗೆ 45 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಹಾಲಮ್ಮನ ವಯಸ್ಸು ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅವರು ನಮಗೆ ವಯಸ್ಸು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಹಾಲಪ್ಪ ಮೃತಪಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ 100 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎತ್ತಿ ಹಾಕಬೇಕು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ

ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಹಾಕುವ ಮೊದಲು ವಿಲ್ ನಾಮೆ ಮುಖಾಂತರ ಖಾತೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಬ್ಯಾಡಗಿಯವರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಅರ್ಜಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಗೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆಗ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಆರ್.ಟಿ.ಡಿ.ಸಿ ಆರ್ 19/2018-19 ನೊಂದಾಯಿತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ಖೊಟ್ಟಿ ವಿಲ್ ನಾಮೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಖೊಟ್ಟಿ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಒಂದು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿ ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ನಿಡಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ-2 ರಲ್ಲಿ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಷರಾ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ನಿಜ, ಆದರೆ ನಾನು ಅದನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-2 ರದ್ದಾಗಿದ್ದರೂ ಹೇಗಾದರೂ ಮಾಡಿ ಆಸ್ತಿ ಕುಳಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ವಿಲ್ ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಲ್ ರದ್ದಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಕರಾರು ಕೊಟ್ಟಾಗ ನಾವು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಪಡೆದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:

ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬ್ಯಾಡಗಿ.