

ದಿನಾಂಕ: 14-09-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ
ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ವೈ.ಹೆಚ್.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಖಂಡೇಪ್ಪ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಭರಮಪ್ಪ ಮಾರ್ತಾಂಡಪ್ಪ ಬ್ಯಾಡಗಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಡ-152 ರ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಹಾಗೂ ಇನ್ನೊಂದು ಆಸ್ತಿ 30/1 ಅ, 10 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ 1939 ರಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಭರಮಪ್ಪ ಮಾರ್ತಾಂಡಪ್ಪ ಬ್ಯಾಡಗಿಯವರಿಗೆ ಕಬ್ಬಾ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾರಸಾನಾತೆಯಿಂದ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಖಂಡೇಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಡ-142 ರ ಮೂಲಕ ಅನ್ನದಾನಗೌಡ ಶಿವಯ್ಯ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಖಂಡೇಪ್ಪ ಬ್ಯಾಡಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಡ-783 ರ ಅನ್ವಯ 1967 ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮರಡೆಪ್ಪ ಹಾಲಪ್ಪ ಕರ್ವಜ್ಜನವರಿಗೆ ಶಿವಯ್ಯರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಮಾರಿದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಡ-841 ರ ಅನ್ವಯ 1972 ರಲ್ಲಿ ಕರಿಯಪ್ಪಜ್ಜ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ನಾತೆಯಿಂದ ನಾವು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಮತ್ತು ಅನುಭವ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 30/2 ಅ 02 ಎಕರೆ 12 ಗುಂಟೆ ಇದು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಉತ್ತರ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ಆಸ್ತಿಯು ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಆದರೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇನ್ನೊಂದು ಆಸ್ತಿ 310/3 ಕ 03 ಎಕರೆ 09 ಗುಂಟೆ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಹಾಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಮ್ಮನವರ ವಾರಸುದಾರರಾದ ಕಾಮಪ್ಪ ರತ್ನಪ್ಪ ದಿಳ್ಳೆಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕರಿಯಪ್ಪ ಮಗಳು ಹನುಮಪ್ಪಗೆ

ವಿಲ್ ಮುಖಾಂತರ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಗಳು ಮತ್ತು ಹೆಂಡತಿ ಹಾಲವ್ವಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಮಾಡಿದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಆಸ್ತಿಯು ಹನುಮವ್ವ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಂಖ್ಯೆ 2, 7 ಮತ್ತು 8 ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈಗ ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೆ ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹನುಮವ್ವ ಮತ್ತು ಹಾಲವ್ವನ ಹೆಸರಿಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ತಪ್ಪು ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಖಾತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕದರಮಂಡಲಗಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 226/2 39 ಗುಂಟೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲೂ ಸಹ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು ಜಂಟಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಕದರಮಂಡಲಗಿ ಗ್ರಾಮದ ವಿ.ಪಿ.ಸಿ ನಂ. 405 ಮತ್ತು 406 ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದ್ದು ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ವಾರಸುನಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿ.ಪಿ.ಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ 405 ನಮ್ಮ ತಂದೆ ವಿ.ಕೆ. ಸಾಹುಕಾರ ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಿ.ಪಿ.ಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ 406 ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿಗೆ ವಿ.ಕೆ. ಸಾಹುಕಾರ ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ದಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ವಾರಸಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ತಂದೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 310/2 ಅ, 310/2 ಬ, 310/3 ಕ, 226/2, ವಿಪಿಸಿ ಆಸ್ತಿ ನಂ. 405 ಮತ್ತು 406, ಸರ್ವೆ ನಂ. 30/3 ಅ, 30/3 ಬ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 30/2 ಅ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ ಈ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳೂ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳಿದ್ದರೂ

ಖೊಟ್ಟಿ ವಿಲ್ ಮುಖಾಂತರ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಹಾಲಮ್ಮ ತೀರಿಕೊಂಡಾಗ ಸುಮಾರು 100 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 75 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ಅವರು ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಜ್ಞಾಹೀನ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಲಮ್ಮ ದಿನಾಂಕ: 13.01.2011 ರಂದು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ವಿ.ಪಿ.ಸಿ. 310 ರ ಮೇಲೆ ಈ ಹಿಂದೆ ಮಾಡಿದ ವಿಲ್ಲನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಖಂಡೆಪ್ಪ ಹಾಲವ್ವಗೆ ಪೆನ್ಸನ್ ಮಾಡಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟು ವಿಲ್ಲನ್ನು ಮಾಡಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಲ್ 13.11.2011 ರಂದು ರದ್ದಾಗಿರುವುದು ನೋಂದಣಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-4 ರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪೆನ್ಸನ್ ಹಣ ಮಾಡಿಸಲು ಕರೆತಂದಿದ್ದರು ಎಂದು ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-4 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಾರದಹಾಗೇ ವಿಲ್ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಹೀಗಾಗಿ ರದ್ದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 02.10.2017 ರಂದು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿ ಹಾಲವ್ವ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ವಿಲ್ ಆಗಿರುವುದು ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದ ನಂತರ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೊದಲನೇ ವಿಲ್ ನಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬಗೆಹರಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ ಎಂದ ಮೇರೆಗೆ ನಾವು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮಾಡಿದೆವು. 2 ನೇ ವಿಲ್ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ಬೀರಪ್ಪ ಕಾಡಮ್ಮನವರು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿ ವಿಲ್ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು 2018 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ, ದಿನಾಂಕ, ತಿಂಗಳು ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಟ್ರಂಕಿನಲ್ಲಿ ವಿಲ್ ಇತ್ತು. ಟ್ರಂಕಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ವಿಲ್ ಮಾತ್ರ ಇತ್ತು ಅದರೊಂದಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಹಳೆಯ ಉತಾರುಗಳು ಇದ್ದವು. ಬೀರಪ್ಪ ಕಾಡಮ್ಮನವರು ರಾಮಗೊಂಡನಹಳ್ಳಿಯವರಿದ್ದು

ಅವರು ಹಾಲವುಗೆ ಪರಿಚಯ ಇದ್ದರು. ಅವರು ನನಗೆ ಪರಿಚಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಹಾಲವುಗೆ ಮಾತನಾಡಿಸುತ್ತಾ ಇದ್ದರು. ಹಾಲವುನವರು ಸಹ ಅವರು ಮನೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು. ಬೀರಪ್ಪರವರು ವ್ಯವಸಾಯ, ವಾಹನವನ್ನು ಓಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಹಾಲವುನವರು ಮೊದಲನೇ ಮೇಸದಿಂದ ರದ್ದು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ, ಮತ್ತೊಂದು ವಿಲ್ಲನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ವಿಲ್ ಮಾಡುವಾಗ ಅವರೊಂದಿಗೆ ಗೊಣ್ಣೆಪ್ಪ, ಹಿತಾಯತ್ ಕಿಲ್ಲೇದಾರ ಮತ್ತು ಕರಿಯಪ್ಪ ಪ್ಯಾಟಿಮನಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಗೊಣ್ಣೆಪ್ಪ ಬ್ಯಾಡಗಿಯವರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಕರಿಯಪ್ಪ, ಹಿದಾಯತುಲ್ಲಾ ಕದರಮಂಡಲಗಿಯವರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಹಾಲವು ನನ್ನ ಮೊಮ್ಮಗ ನನಗೆ ಜೋಪಾನ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅವನಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯ ಆಗಬಾರದು ಹೀಗಾಗಿ ನಾನು ವಿಲ್ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ನಾನು ಸಾಯುವವರೆಗೂ ಹೇಳಬೇಡಿ ಎಂದು ಬೀರಪ್ಪ ಕಾಡವುನವರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ತೀರಿಕೊಂಡಾಗ ಈ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಅಂತ್ಯಸಂಸ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಸುಮಾರು 15 ದಿವಸದ ನಂತರ ನನಗೆ ಬೀರಪ್ಪ ಕಾಡವುನವರು ಸಿಕ್ಕಿದ್ದರು. ನಂತರ 4-5 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಅವರು ನನಗೆ ಸಿಕ್ಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಎರಡೂ ಬಾರಿಯೂ ಬ್ಯಾಡಗಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಕ್ಕಿದ್ದರು. 2 ನೇ ಬಾರಿ ಸಿಕ್ಕಾಗ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿ ವಿಲ್ ಮಾಡಿರುವ ವಿಷಯ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಮೊದಲನೇ ಬಾರಿ ಅಜ್ಜಿ ತೀರಿಕೊಂಡ ವಿಷಯ ಮಾತ್ರ ಮಾತನಾಡಿದ್ದರು. ಕರಿಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ಹಿದಾಯತುಲ್ಲಾ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಒಂದು ಓಣಿಯ ಹತ್ತಿರ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಅವರು ಸಿಗುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಇವರು ವಿಲ್ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈಗ ಅವರು ವಿಲ್ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ತಕಾರಾರು ಆದಾಗ ಈ ವಿಷಯ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಲವು ಯಾವುದೇ ವಿಲ್ಲನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಯಾವುದೇ ಸಾಕ್ಷಿ

ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಲಮ್ಮನ ಆಸಿತ ಎತ್ತಿ ಹಾಕಬೇಕು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಎಂದು ಖೊಟ್ಟಿ ದಾವಲೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ವಿಲ್ಲಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಹೆಬ್ಬಟ್ಟು ಗುರುತು ಹಾಲಮ್ಮನದ್ದು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸೇರಿ ನಿಪಿ-4 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇನ್ನೊಂದು ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 310/3 ಕ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಹಾಲಮ್ಮ ವಿಲ್ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಆ ವಿಲ್ ಮೇಲೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಅದನ್ನು ಹಿಂಪಡೆದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖಾತೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಡುವುದು, ಹಿಂಪಡೆಯುವುದು, ಮತ್ತು ಈ ಎರಡೂ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮಾಡಿರುವುದು ನಾವು ಇಬ್ಬರು ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಹಾಲಮ್ಮ ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ 2 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ಬುದ್ದಿಬ್ರಮಣೆ ಆಗಿತ್ತು, ಅವರು ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದು ಪರಿಜ್ಞಾನ ಇಲ್ಲದ ಹಾಗೇ ಇದ್ದರು, ಅವರಿಗೆ ವಿಲ್ ಮಾಡುವ ಶಕ್ತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಲಮ್ಮಗೆ ವಿಲ್ ಮಾಡುವ ಮನೋಭಾಗ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯೂ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಾದ್ದರಿಂದ ಹಾಲಮ್ಮಗೆ ವಿಲ್ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-10 2009ರ ಮೊದಲು ಮಾಡಿಸಿದ್ದು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈಗ ಅದು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಎ.ಪಿ.ಎಲ್., ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್ ಕಾರ್ಡ್ ಬಂದ ನಂತರ ರದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಯಾವಾಗ ರದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 6 ರಿಂದ 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ:

ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬ್ಯಾಡಗಿ.