

ದಿನಾಂಕ: 25-09-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ
ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎನ್.ಬಿ.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ: 6 ರಿಂದ 10 ನೇ
ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ:

ನಾನು ಖಾಸಗಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಈ ರೀತಿ ನಾನು ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಾಲವ್ವ ಮತ್ತು ಕರಿಯಪ್ಪ ಗಂಡ ಹೆಂಡತಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಕರಿಯಪ್ಪ ಮೃತಪಟ್ಟರು. 1990 ರಲ್ಲಿ ಕರಿಯಪ್ಪ ಮೃತಪಟ್ಟರು. ಮದುವೆಯಾದಾಗಿನಿಂದ ಅವರಿಬ್ಬರು ಒಂದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಹಾಲವ್ವ ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರಿ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಹಾಲವ್ವ ಮತ್ತು ಕರಿಯಪ್ಪಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ಅವರೆಂದರೆ ಹನುಮವ್ವ ಮತ್ತು ದ್ಯಾಮವ್ವ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಕರಿಯಪ್ಪ ಮನೆಯ ಯಜಮಾನಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗಂಡ ಹೆಂಡತಿ ಇಬ್ಬರು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಹಣದ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಇಬ್ಬರೂ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಹನುಮವ್ವ ಈಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆಕೆಗೆ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಅವರೆಂದರೆ- ಮೃತ ದುರ್ಗವ್ವ, ಕಾಮವ್ವ, ರತ್ನವ್ವ ಮತ್ತು ದಿಲ್ಲಿಪ್ಪ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಮಗ ಕರಿಯಪ್ಪ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೃತ ಕರಿಯಪ್ಪಗೆ ಮದುವೆಯಾಗಿತ್ತು. ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಸಾವಿತ್ರವ್ವ ಮಕ್ಕಳು ರವಿ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬರ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾವಿತ್ರವ್ವ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವರ ಹಕ್ಕನ್ನು ಎತ್ತಿಹಾಕಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅವರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ. 30/1 ಬಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1972 ರಲ್ಲಿ ಕರಿಯಪ್ಪ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರಿಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ಹಾಲವ್ವನ 2 ನೇ ಮಗಳ ಹೆಸರು ದ್ಯಾಮವ್ವ ಇರುತ್ತಾರೆ. ದ್ಯಾಮವ್ವ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ದ್ಯಾಮವ್ವಗೆ 4 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಒಬ್ಬ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅವರೆಂದರೆ- ದುರ್ಗವ್ವ ಉರ್ಫ್ ಮಲ್ಲಪ್ಪ, ಹನುಮಂತಪ್ಪ, ಕಂಡೆಪ್ಪ, ಹಿರಿಯವ್ವ ಮತ್ತು

ನಿಂಗಪ್ಪ ಇರುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೂ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಹಾಜರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಇಲ್ಲವೋ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಇನ್ನೊಂದು ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಹುಟ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಈ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಜರು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಅವರ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೂ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರಿಗೂ ಖೊಟ್ಟಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಮಾಡುವ ಹವ್ಯಾಸ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಸ್ತಿ ನಂ. 406/5 ರ ಉತಾರನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಈಗ ಹಿರಿಯವ್ವ ಕೋಂ ರಾಮಪ್ಪ ಮಣಿಗಾರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಈ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡದಿದ್ದರೂ ಅನಾವಶ್ಯಕವಾಗಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಆದಂತಹ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ದಿನಾಂಕ: 13.01.2011 ರಂದು ಹಾಲವ್ವ ಮಾಡಿರುವ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ರದ್ದು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ಹೇಳುವುದೆಂದರೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಕಂಡೆಪ್ಪ ಬಾಡಗಿ ಹಾಲವ್ವರಿಗೆ ಪೆನ್ಸನ್ ಹಣ ಮಾಡಿಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅದು ನೊಂದಾಯಿತವಾಗಿ ರದ್ದು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸ್ವತಃ ಹಾಲವ್ವ ಉಪನೋದಣಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ರದ್ದು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಲವ್ವ ಸ್ವತಃ ರದ್ದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕಂಡೆಪ್ಪ ಪೆನ್ಸನ್ ಹಣ ಮಾಡಿಸುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿ ರದ್ದು ಮಾಡಿಸಿರುವ ವಿಷಯ ಹಾಲವ್ವ ತೀರಿ 8 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ನನಗೆ ವಿಷಯ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ. 2018 ರಲ್ಲಿ ಹಾಲವ್ವ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ರೀತಿ ರದ್ದು ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:

ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರಿಸಲಾಗಿದೆ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬ್ಯಾಡಗಿ.