

ದಿನಾಂಕ: 09-11-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎನ್.ಬಿ.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

1997 ರಲ್ಲಿ ಹಾಲವ್ವ ಮಾಡಿದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಕಂಡೆಪ್ಪ ರದ್ದು ಮಾಡಿಸಿರುವುದು ಹಾಲವ್ವಗೆ ಮೃತಪಟ್ಟಾಗ ತಿಳಿಯಿತು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಕಂಡೆಪ್ಪನ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ನೊಂದಾವಣೆ ಮಾಡುವಾಗ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಪೋಟೊ ಸ್ಕಾನ್ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಪಿ-4 ರ 2 ನೇ ಪುಟದಲ್ಲಿರುವುದು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಪೋಟೊ ಇರುತ್ತದೆ. 1997 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳದ ಕಾರಣ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ರದ್ದು ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ರದ್ದಾದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ತೀರಿಕೊಂಡ ಬಳಿ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ತೀರಿಕೊಂಡ ಸುಮಾರು 70-75 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ಆಗ ಅವರಿಗೆ ಕಣ್ಣುಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಕಾಣುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 17.04.2017 ರಂದು ಆದಂತಹ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕರಿಯಪ್ಪ ಅವರ ಮಗಳು ಹನುಮವ್ವ 01 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 310 ಕದರಮಂಡಲಿಗಿ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಬರೆದಿರುವುದು ಹಾಲವ್ವ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ತಿಳಿದುಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಲ್ ನಲ್ಲಿ 01 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಹಿರಿಯ ಮಗಳಾದ ಹನುಮವ್ವಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ವಿಲನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 17.04.2017 ರ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ವಿಲ್ ನಲ್ಲಿ 01 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಹನುಮವ್ವಗೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 310/3 ಕ 03 ಎಕರೆ 09 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕರಿಯಪ್ಪ ಹಾವನೂರ ಸ್ವತಃ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1957 ರಲ್ಲಿ ಗಂಡ-ಹೆಂಡತಿ ಕೂಡಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ನಾನು

ಯಾವುದೇ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಹಾಜರು ಪಡಿಸದೇ ಇದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕದರಮಂಡಲಗಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 310/3 ಕೆ ಆಸ್ತಿಯ 03 ಎಕರೆ 09 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಕರಿಯಪ್ಪ ತನ್ನ ಮಗಳು ಹನುಮಪ್ಪಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮುಖಾಂತರ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕದರಮಂಡಲಗಿ ಗ್ರಾಮದ ಡ-3157 ಮಂಜೂರಾಗಿ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಡ-3157 ನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ನಾನು ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಡ-3157 ಆಸ್ತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಹನುಮಪ್ಪ ಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಆಕೆ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂ.ಆರ್.ನಂ. ಹೆಚ್-114/2015-16 ಮಂಜೂರಾದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಎಂ.ಆರ್ ನ್ನು ನಾನು ಎಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕರಿಯಪ್ಪರು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡುವಾಗ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಸ್ತಿ 373ರ ಅರ್ಧ ಭಾಗವನ್ನು ಸಹ ಹನುಮಪ್ಪಗೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2017 ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಹನುಮಪ್ಪಗೆ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಮಾಡಿ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಾಲಪ್ಪಗೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹಾಲಪ್ಪಗೂ ಸಹ 01 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಹನುಮಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿ ಬಿಟ್ಟು ಉಳಿದದ್ದು ಹಾಲಪ್ಪಗೆ ಇದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಲಪ್ಪಗೆ ಯಾವುದೇ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಹಾಲಪ್ಪಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕದರಮಂಡಲಗಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 310/3 ಕೆ 03 ಎಕರೆ 09 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 6 ರಿಂದ 10 ನೇದವರ ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇಮಾಮಸಾಬ ಜಾಲಿಮರದ ಸಾಃ ಮಲ್ಲೂರ, ಬಿ ಸಿ ಕುಸಗೂರ ಸಾಃ ಕದರಮಂಡಲಗಿ ನನಗೆ ಪರಿಚಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಇಬ್ಬರ ಸಮಕ್ಷಮ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ರದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಿತಾಯಿತವುಲ್ಲಾ ಕಿಲ್ಲೇದಾರ ಮತ್ತು ಬೀರಪ್ಪ ಕಾಡಮ್ಮನವರ ನನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೊದಲು 2017 ರಲ್ಲಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಬ್ಯಾಡಗಿಗೆ

ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ದಾವೆಯ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅದಕ್ಕೆ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆಗ ಆರ್.ಟಿ.ಡಿ.ಎಸ್.ಆರ್. 19/2018-19 ನೊಂದಾಯಿತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ ರದ್ದಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹನುಮಂತಪ್ಪ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರಬಹುದು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಆಗ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ನಾನು ತಹಶೀಲ್ದಾರರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರರು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಮಾಗಣೆ ಮಾಡಲು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಆಸ್ತಿ ಎತ್ತಿ ಹಾಕಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 1997 ರಿಂದ ಹಲವಾರು ವಿಲ್ ಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಲವ್ವರವರು ಮಾಡಿದ ರದ್ದತಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ನಂತರ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಮೃತ್ಯು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದ್ಯಾಮವ್ವ ಹನುಮವ್ವಳ ತಂಗಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ದ್ಯಾಮವ್ವನ ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ ಹನುಮವ್ವನ ಮಕ್ಕಳು ನನಗೆ ಶಿಕ್ಷಕರ ವೃತ್ತಿ ಕೊಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದ್ಯಾಮವ್ವ ಮತ್ತು ಹನುಮವ್ವನ ಮಕ್ಕಳು ನನ್ನಷ್ಟು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ನಾನು ಹೆಚ್ಚು ಓದಿದ್ದರಿಂದ ಅವರ ದುರ್ಲಾಭ ಪಡೆದು ವಿಲ್ ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮಾಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬ್ಯಾಡಗಿ.