

**ದಿನಾಂಕ: 12-08-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ
ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.**

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 6 ರಿಂದ 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರಶ್ರೀ ಎನ್ ಬಿ ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

8. ನಾನು ರಾಮಗೊಂಡೆನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಮಜಡಾ ವಾಹನವನ್ನು ಚಾಲನೆ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 2017 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸದರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಸಾಗಿಸಲು 08 ದಿನಗಳವರೆಗೆ ಹೋರಗಡೆ ಇರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 01-02 ದಿನ ಮಾತ್ರ ಹೋರಗಡೆ ಇರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ವಾದಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಕರೆಯಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಕದರಮಂಡಲಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಬೇಕಾಗುವ ಮರಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಇಟ್ಟಿಗೆಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಿನ ನನ್ನನ್ನು ವಾದಿಯೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

9. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ನಾನು 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಮಲಕಪ್ಪರವರ ಜಮೀನನ್ನು ಲಾವಣಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮಲಕಪ್ಪ ಬಾಳಿಕಾಯಿ ಅಂದಾನಿಕೊಪ್ಪದವರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅಂದಾನಿಕೊಪ್ಪ ಗ್ರಾಮ ಹಾಗೂ ಕದರಮಂಡಲಗಿ ಗ್ರಾಮ ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅಂದಾನಿಕೊಪ್ಪ ಗ್ರಾಮ ಲಕಮಾಜಿಕೊಪ್ಪ ಗ್ರಾಮ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಒಂದೇ ಊರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 30/1 ಬಿ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ.

10. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಹಾಗೆ ನಾನು ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರಿನ ವಕೀಲರ ಬಳಿ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಹೋಗಿದ್ದೆ ಎಂದು ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ 04-05 ನೇ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ 2017 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗಿದ್ದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಹಾಲಮ್ಮನವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂಬುವುದಕ್ಕೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಹಾಲಮ್ಮನವರು ತಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕದ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಎತ್ತುಗಳಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವದ, ಪಶ್ಚಿಮದ, ಉತ್ತರದ ಹಾಗೂ ದಕ್ಷಿಣದ ಜಮೀನುಗಳು ಯಾರ ಜಮೀನು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನೋಡದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲಿ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

11. ಹಾಲಮ್ಮನವರು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ತೀರಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ಹಾಲಮ್ಮರವರು ಯಾರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಿರಲಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಹಾಲಮ್ಮರವರು 2003-2004 ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಪರಿಚಯಸ್ತರು ಎಂದು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಅಲ್ಲ. ಹಾಲಮ್ಮರವರು ತನ್ನ ಜೀವಿತಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಲಮ್ಮನವರು 2011 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಒಂದು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಆನಂತರ ಹಾಲಮ್ಮರವರು ರದ್ದುಪಡಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಅಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ವೃದ್ಯಾಪ್ಯ ವೇತನಕ್ಕಾಗಿ ಅವರನ್ನು ಕರೆತಂದು ರದ್ದುಪಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಹಾಲಮ್ಮರವರು ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-04 ಮತ್ತು 12 ರ ಮೇಲಿರುವ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಗುರುತುಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವೈಕ್ತಿಯ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಗುರುತುಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

12. ಹಾಲಮ್ಮರವರಿಗೆ 02 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹಾಲಮ್ಮರವರು ಹೇಳಿದ್ದರು. ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರು ಹನುಮವ್ವ ಹಾಗೂ ದ್ಯಾಮವ್ವ ಎಂದು ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಹಾಲಮ್ಮರವರು ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅವರಿಗೆ 90-95 ವರ್ಷ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಅಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಇನ್ನು ಗಟ್ಟಿಯಾಗಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 100-110 ವಯಸ್ಸಿನವರು ಸಹ ಗಟ್ಟಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಹಾಲಮ್ಮರವರು ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ಪೂರ್ವದ 06 ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ಎದ್ದು ಓಡಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಅಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರು ತಾವು ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ಪೂರ್ವದ 06 ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ಎದ್ದು ಓಡಾಡದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಓಡಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 06-10 ರವರಿಗೆ ಹಾನಿಯನ್ನು ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಅಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಾಲಮ್ಮರವರಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಕಣ್ಣು ಕಾಣುತ್ತಿದ್ದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಅಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಾಲಮ್ಮರವರು ಮಾಡಿದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ರದ್ದತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಸದರಿ ರದ್ದತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹಾಲಮ್ಮರವರು ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹಾಲಮ್ಮರವರು ಮಾಡಿದ ಒಂದು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. 2016-17 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹಾಲಮ್ಮರವರು ಓಡಾಡುವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣದಿಂದ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಅವರು ನನ್ನ ಬಳಿ ಹೇಳುವ ಪ್ರಸಂಗ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಅಲ್ಲ.

13. ಹಾಲಮ್ಮರವರ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಲಮ್ಮರವರು ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಗಂಡನ ಜೊತೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಾಲಮ್ಮರವರು ಶೇತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಬೇರೆ ನೌಕರಿ ವಗೈರೆ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ಹಾಲಮ್ಮರವರು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಕುರಿಗಳು ಇದ್ದದ್ದನ್ನು ಮಾರಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹಾಲಮ್ಮರವರ 02 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಸಹ ಹಕ್ಕು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ

ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-12 ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಬ್ಯಾಡಗಿಯ ತಹಶೀಲ್ದಾರರ ಕಛೇರಿಯ ಬಳಿ ಇರುವ ಬೇವಿನ ಕಟ್ಟಿ ಬಳಿ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕವಾಗಿ ಟೈಪಿಂಗ್ ಮಾಡುವವರು ಯಾರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಒರ್ವ ವಕೀಲರು ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದು ಬರೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಬರೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಬರೆದುಕೊಂಡಿದ್ದ ಕಚ್ಚಾ ಹಾಳೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಬಾಂಡ ಅನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಬಾಂಡನ ಮೇಲೆ ಇದ್ದ ತಾರೀಕನ್ನು ನಾನು ಗಮನಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಓದಿ ಹೇಳಿದ ನಂತರ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಬಾಂಡ ಪೇಪರನ್ನು ವಾದಿ ನಮಗೆ ತಂದು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಅಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬಾಂಡ ಪೇಪರ ಅನ್ನು ವಕೀಲರು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಾಲಮ್ಮರವರು ಸಹ ಇದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಬಾಂಡ ಪೇಪರ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದಾಗ ಅದರ ಮೇಲೆ ಬರೆದಿದ್ದು ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಬಾಂಡ ಪೇಪರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದ ವಕೀಲರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬಾಂಡನಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಮಗೆ ಓದಿ ಹೇಳಿದ ನಂತರ ಅವುಗಳನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಬಾಂಡ ಪೇಪರನಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಮಗೆ ಓದಿ ಹೇಳಿದ ನಂತರ ಸದರಿ ಬಾಂಡ ಪೇಪರನಲ್ಲಿ ಆ ರೀತಿ ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

14. ಸದರಿ ಬಾಂಡ ಪೇಪರನಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಕಪ್ಪು ಬಣ್ಣದ್ದು ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಲಮ್ಮರವರು ರದ್ದು ಪಡೆಸಿದ ನಂತರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಲಮ್ಮರವರ 02 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಮಾನವಾದ ಹಿಸ್ಸೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಹಾಲಮ್ಮರವರ ಒರ್ವ ಮಗಳ ಮಗ ಅವಳನ್ನು ಜೋಪಾನ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ನನಗೆ 2011-12 ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಪರಿಚಯ. ನಾನು ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹಾಗೂ

06-10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎತ್ತಿಹಾಕುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಅಲ್ಲ.

15. ಸದರಿ ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಬಾಂಡ ಪೇಪರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಬೇಕಾದರೆ ಬೆಳಗ್ಗೆ ಸಮಯ 11-30 ಆಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ದಿನ ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದಿಂದ ನಾನು ಹಾಲಮ್ಮರವರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಬ್ಯಾಡಗಿಗೆ ಬರಲು ಮೊದಲಿನ ದಿನ ಹಾಲಮ್ಮರವರು ಜಮೀನಿನ ಬಳಿ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ನಿಪಿ-12 ಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದನ್ನು ತಿಳಿಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಲಮ್ಮರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 310/3 ಕ ನೇದ್ದರಲ್ಲಿ 01 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಬಾರದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಸುಳ್ಳು ಸಂಗತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-12 ರಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನನ್ನು ಹಾಲಮ್ಮರವರ ಗಂಡ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹಾಲಮ್ಮರವರ ಗಂಡ ಹಾಲಮ್ಮರವರ ಮಗಳಾದ ಹನುಮಮ್ಮರವರಿಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ನೀಡಿದ್ದರೂ ಸಹ 01 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಮಾತ್ರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಿಪಿ-12 ರಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಲಮ್ಮರವರು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಯಾವುದೇ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದು ಕೊಡದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಅಲ್ಲ.

16. ಸದರಿ ನಿಪಿ-12 ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ವಕೀಲರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಕೀಲರು ಯಾರು ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಅಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/- 12-08-2025

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬ್ಯಾಡಗಿ.